nis tam sedulo nobis exoptat : Videt miser, se ad extrema per furiosa & impia scripta sua redactum. At ne pereat solus ; uellet omnia rapi secum ,uellet adesse Turcas, uellet illucescere magnum diem domini. Gaudium.n. est misericordia multos habere socios in poenis. Quapropter, abieciō iam omni pudore, plenis uelis uehitur praeceps & amens ad omnem impietatem, atq; adeo ad interitum totius generis humani. Scit. n. homo callidus , et in sacris literis maligno studio exercitatus, nihil esse mortalibus magis noxiū & execiale, q; neglectum religionis, Ut igitur maxime nobis Deū reddat iratum, totis uiribus nunc publice suadet, ut omnem penitus Maiorum nostrorum religionem aboleamus.

Sic. n. loquitur in nouissimo nuper ædito contra Missam libro. Apparet (inquit) super quod fundamentum, Episcopatus, Collegia, Monasteria, Templia, Sacella, Altaria, totam reliquiam universum regnum hoc sacerdotale Papisticæ Ecclesiæ gionem nos sit ædificatum. Nonne omnia super Missarum sacrificia sunt Verba Lus theri contra ædificata : Hoc est, super Idolatriam pessimam omnium, super mendacia impurissima, super abusum Eucharistiae personissimum, super infedilitatem plusquam gentilem. Heccine scripta, Christiani Principes & Episcopi, in terris uestris populis uestris libere uendantur : Utinam uerba ista protulisset Arrius aut Nestorius, Pelagius, aut Donatus, propaucis & subtilibus, illis dogmati suis, quibus Orthodoxæ fidei multis annis, immo & saeculis aliquot, molestiæ plurimum intulerunt pestilentes illi Hæretici, Nemque protectorum principum Christianorum illis temporibus fuisset, quitam absurdam contra omnem religionem dogmata (qualia nunc omnibus in angulis, per omnem prope Germaniam, impio & plausu & cachinno, uendantur, leguntur, recitantur) impune uel ædi uel circumferri permisisset, uel ad unum diem.

h 3 Quid

Exhortatio Io. Coc.'

**Calumnia
in sponsam
Christi.** Quid obsecro crudelius contra nos proferre posset immas-
nissimus hostis noster Turca: Si. n. super idolatriā (ut uult
Lutherus) edificata sunt, Tempa, Sacella, Altaria, Mo-
nasteria, Collegia, & reliqua id genus religionis nostræ or-
namenta, expiations, ministeria, studia, cultus, professio-
nes, & ritus, Cur non omnia ista semel reijcimus & damna-
mus, ut in Bohemicas cryptas atq[ue] in Chaos Hussiticū, om-
nem sponsę Christi ornatum, amictusq[ue] uarietatem (de qua

**Can. 5. & 6.
Psal. 44.** & in Canticis & in Psalmis magnificis laudibus Regina Ec-
clesia predicatur) impie ac barbarice conuertamus, Si. n. di-
ruamus omnia tempa, Sacella, Altaria, Si rursus laicos
fieri cogamus (sicut ante suscep[t]os ordines fuerent) Epi-
scopos, presbyteros, Diacones & reliquum Clerum, Si Mo-
naisticum habitum abijcere compellamus Monachos &
Moniales, dirutis omnibus Monasterijs, Quid obsecro reli-
quum nobis erit, in quo uel umbra alicuius religionis cul-
tusq[ue] diuinii appareat?

**Immanior
contra reli-
gionem no-
stram Luthe-
rus q[ue] Tur-
ca.** Non uult Lutherus amplius celebrari Missas, non decan-
tari horas Canonicas, Non uigilias, aut Matutinas, non fe-
sta Sanctorum, non exequias mortuorum, non anniver-
saria, non ieunia quadragesimæ, non opera poenitentiae,
non peregrinationes fieri, Quid per Deum immortalem

grauius in religionem nostram statuere posset uictor (quod
Deus auertat) barbarissimus Turca: Quis unquam Pa-
ganorum sic alienus fuit, ut est Lutherus, ab omni laude
& cultu diuino: Aut quæ unquam aut usquam natio
fuit tam barbaræ, que nulla penitus facella, nullosque sa-
cerdotes haberet: At uobis, ne habeatis, legem scribit (si
Dñs placet) Lutherus.

**Luth. abro-
gat omnes
Leges hos-
minum.** Consyderate quæso quām egregia sint huius novi pros-
phetæ instituta, cum pro Republica, tum pro religione, Pri-
mum

mum abrogat omnes leges tam sacerdiciales quam Ecclesiasticas. Hæc n. sunt uerba eius in Captiuitate Babylonica; Hoc (inquit) scio , nullam rempublicam legibus sacerdiciis ter administrari. Si n. prudens fuerit magistratus, ductu naturæ omnia sacerdicius administrabit per legibus. Si prudens non fuerit, legibus nihil promouebit nisi malum. Et post pauca. Ut nulla (inquit) remedij spes sit , nisi reuocato libertatis Euangeliu, secundum ipsum, extinctis semel omnibus omnium hominum legibus, omnia iudicemus & regamus, Amen. His haud dissimilia scripsit & in alijs opusculis atque ut plebem commodius in rebellionem seditionemque concertaret, quæ nunc, simulata modestia, plebi, uim clero per se, absque principum iussu, inferre, dissuadeat, Teuthonice quoque in eandem sententiam pleraque scripsit , cum alias , tum uero apertissime in eo sermone, quem de nouo Testamento, id est, de missa inscripsit. Deinde uilipendit sacrum Imperium Calumnias Romanum, cum alias plerumque, tu uero manifestissime in Luth. contra parvulo illo libello, quem adiecit, uelut appendicem, ad eum Ro. Imperium librum, quem Teuthonice scripsiterat ad Nobilitatem Germaniae. Sed & latine nuper in Ambrosium Catharinum scribens, ita dicit, Papæ tyrannis mox cœpit inclinante imperio Ro. Sed & de Ro. imperio, & in Ro. imperio nata est, ei in suo loco successit, Translatum est autem ad Germanos (inquit) Ro. Imperij uocabulum, cum res iam nulla Imperij amplius esset. Et rursus. Nonne hac (inquit) Hidoth suarum efficacia, Imperium nouum Romanum erexit, transferens illud à Græcis (ut dicit) ad Germanos. Quod inter cætera opera Antichristi uel principale & maximum portentum est. Tertio, dum singulos defectus Verba Lut. ad Nobilitatem scribens, commemorat, sola uidetur contra Merlatociniū tacite commendare, Egregius nimirum legislatores.

tor,

Exhortatio Ioh. Coc.

tor, qui Mercatores reprehendit, raptore tacite commenda.
t. Air. n. Existimo, etiam si Papa intolerabilibus exactiō-
nibus suis nos non spoliaret, tamen nimis ac nimis adhuc
pateremur ab occultis raptoribus, serici scilicet & holoserici
institutoribus, Reprehendit sane negociationes maximas
quasq; quibus utiq; creuit ad magnas opes Germania, quod
mihi facile credet, quisquis præsentem patrię nostrā statum
illi antiquo confert, quem Julius Cæsar, Strabo, Mela, So-
lius, Plinius, præsertim uero Cor. Tacitus descripsit. Quā
præclaram igitur instituet nobis Cucullatus (immo excus-
cullatus iam) legislator iste Rempublicam, Qui scit (si ei
creditur) nullam Rempub. legibus fœliciter administrari,
qui ridet imperium uestrum, contemptim uocans nouum
Romanum, immo Imperij translationem à Græcis ad Ger-
manos factam, inter Antichristi opera, uel principale ac ma-
ximum ait esse portentum, Certe quisquās Principum ista
Contumelie æquis auribus accipit, is parum mihi uidetur studiosus esse
Luth. In aut Reipublicæ aut sacri Ro. Imperij, Quod à Carolo Ma-
Ro. Imperiū gno ultra DCC. annos Germanię Principes sun. macum
gloria tenuerunt, Quod et uos Principes Electores ante
biennium fœlici auspicio, ambientibus in cassum multis ac
magnis Orbistarum Principibus ac Regibus, Impera-
tori nostro CAROLO V. fausta electione tradidistis.
At si merum esset (ut ait Lutherus) uocabulum, immo in
ter Antichristi opera principale ac maximum portentum,
nonne ridicula nimiumq; inanis esset Imperij huius sacratissi-
ma, cunctisq; Regibus ueneranda, Quin etiā Turcis Tarta-
risq; suspicienda, Maiestas: Quocirca prospiciendum uo-
bis est, Illustrissimi Principes, ne nimia uestra patientia ma-
gnum tandem detrimentum patiatur Resp. & Imperium
uestrum, si diutius connueatis ad tot contumelias excul-
lati

lati huius Apostatæ. Certe si nos soli Germani, eiusmodi insurias, opprobria & insultationes legeremus audiremusque minus miranter uestra de patientia, Nunc uero, cum uir iste furiosus & desperatus, maxima & inaudita licentia, omnes & religionis & Imperij status suggillet, uellicet, cōturbet, labefactet, irrideat, ac publice, non modo Teuthonice ad populos uestros, sed & latine ad exteris Nationes, & (quod dedecorosissimum est) ad Iudeos quoq; & reliquos infideles traducat.

Quid obsecro existimetis, cæteras Nationes de uestra tā Nimia Prin diurna patientia iudicare? Vereor equidem plurimos esse cipum patiē per omnē Italiam, Galliā, Hispaniā, Angliam, inferioremq; tia, Germaniā, qui, ut legerint tot horrendas cōtūctas, impie tates, blasphemiasq; uiri huius, credant, omnes Germaniæ Episcopos esse sal infatuatū & euaniū, oēs Principes à fio de Catholica defecisse, ac nihil prorsus religionis Christianæ in Saxonia superioriç Germania superesse. Quis em nō putet, facillimū uobis fore (uti est) & fuisse iam pridem, modo uelitis, p̄um hunc hominē, pauperem & Monachū, uel tol lere de medio, uel saltem uincis & carcere cohibere, atq; ad palinodiā adigere, ne contra Papā, omnēq; religionē nostrā tot abominabilia scandala cederet ad omnes populos & gentes terræ.

An uero sine ignominia totius Imperij combussit audax Lus cissimus iste fraterculus Vuitenbergæ in publico, circūstantherifacinus te ceterua suorū, uniuersum Ius Canonicū: Quo em iure a; contra Ius lio, probabitis luculentius Ro. Imperiū ad Germanos trans Canonicū, latum esse: An uero Petrus & Paulus, Clemens, Anacletus Sixtus, Alexāder, Syluester, Hieronymus, Ambrosius, Au gustinus, & reliqui id genus plurimi sancti Martyres doctores & Pontifices, Orthodoxa & Catholica dicta sua quæ

i in Des

Exhortatio Io. Coch. ad Principes

in Decretis habentur quam plurima) ab hoc impuro et uelano Haeretico, nefarijs flammis intra fines Ro. Imperij tradita, patienter perpetuo ferent: Vercor equidē, Optimi Principes, ubi uiderint uos diutius ad eiusmodi iniurias uel continuere uel torpescere, ne ipsi per extraneam gentem scelus hoc ultum eant prope diem,

Luth. Vuor
maciam euo
catus.

Quis ensin non miretur, sceleratum hunc virum, post famaciam euo cinus istud, adhuc recens & calidum, sub publica fide, celsis oculis erectaque ceruice, per multas urbes & populos, uectum esse à Vuittenberga Vuormaciam usque, in conspectum totum Principum, Episcoporum, Cardinalium, atque adeo Cæsaris quoque ipsius: quo iuulti, quibus moribus, qua pteruia, suā ibi pertinaciam asseruit, sacrificisque Concilij errorē, blasphemis fauibus ogganiendo, exprobrait: Scimus protectio quam seuera, & plane Christianissimo maximeque Catholico Principi de digna, fuerit in eum Cæsar's nostri sententia, scimus quam grauia sint in eum & latine & Teuthonice scripta Edicta magnoque Cæsar's nostri sigillo communica, scimus item quanta Clementia diligentiaque multorum Principum Episcoporumque & Doctorum ibidem sit monitus, Neque defuit qui cum eo uelit uel ad extremū uitæ periculum, sub iudicibus à Cæsare Principibusque designandis, super erroribus eius disputare.

Acta Luth.

Sed quid obsecro profecimus: Erat nequissimus vir certus & de fide publica & defauore plurimorum, sciebat enim sibi nullā ibi illatū iri, nec ignorabat quo sibi redendum foret, Quid patrum igit, si nec disputare nec reuocare quicquam uolerit ibi honore superbissimus: Quid quod pteruissimum resicerit & futuri Concilij iudicium: Nonne ad summam totius Imperij iniuriam de ista & Clementia uestra & protervia sua, sepius tractauit, atque libellos & Latine & Teuthonice super his ædidit: Legimus profecto eas literas, quas reverens

ueriens, ex itinere ad uos Fryburgi scriptas Teuthonice, re Epistola Lu
tro Vuormaciam transmisit, legimus inquam, non quidem the è Fryd
manu eius scriptas, sed per Impressores cōtinuodiuulgatas, ^{burgi mis}
^{fa.} legimus autem non sine dolore & pudore, tam uersuti homi
nis & simulata & dissimulata uerba, quibus, & callidos irri-
det, & simplicibus imponit, Primū, occulte gloriatur de sals
uo Cæsaris cōductu, Deinde audet se homo impudens eius
factare Capellatum, à quo condemnatum se, ut hæreticum
non ignorabat. Tertio quam gloriose prædicat ibi suas im-
piissimās doctrinas, tanquam Euangelicas: Quarto, quam
simulata modestia fingit se paratū ad reuocationem, si quis
Euangelicis aut propheticis scriptis dogmata ipsius conuin-
cat, adeo, ut primus esse uelit, qui libros suos in ignem proij-
ceret: Quod si uere non ficeret, hoc dixit, Cur mox postea res-
cusauit sub Iudicibus disputare: Cur Cæsaris aliorūq; Prin-
cipū cognitionē renuit: Cur futuri Conciliū determinatio-
nem declinauit: Quisquis profecto uel istam eius Epistolam, uel latine ædita ipsius acta legerit, facile nimirum intel-
liget hominis improbitatem, qua & triumphat uestra de
Clementia, & sua ad populum dogmata exinde cōmendat.

Nunquid uero postea modestiorem se præstitit; minime
sane, Nam tanta fuit protervia, ut Cæsaris fœcialē m è
Fryburgō remiserit, priusquam domum rediret, Et contra
Cæsaris interdictum publice prædicauerit in itinere, Atq;
mox deinde ediderit librum contra Papam, de uisione Das-
nielis, famosissimū sane, omnīs q; preligionis nostre reprehē-
nuum, Et tanquā parum adhuc fecerit, ædidi posthac Teu-
thonicum libellum contra Parrhisienses Theologos, adeo
quidem scurrilem & maledicūm, ut etiā mimum & scurrā
leuissimū uix pateremur, tanta scurrilitate, in quis ludicro,

Protervia
Luthe.

i 2 bonis

Exhortatio Io. Coch. ad Príncipes

bonis uiris obstrepere. Ad quantam uero barbariem impie
tatemq; & blasphemiam tendat omnis eius doctrina & ins-
tentio, in nouissimo nuper libro patefecit, quem hoc titulo
(tam sane superbo q; impio) inscripsit. De abroganda Mis-
sa priuata, Martini Lutherisentetia. Ad eam enim iam men-
tis elationem processit, ut amplius non opinionem dici, sed
sententiam protinus esse uelit, quicquid ipse pronunciet.

Sed nolite quælo, sapientissimi atq; generosissimi Prínci-
pes, existimare, ista à me dici, ex tetro in Lutherū liuore, po-
tius quam ex syncero in patriā amore, Deum profecto, qui
solus intuetur corda, testem inuoco, hæc à me candide dici
omnia. nō ad suggillandum Lutherum, sed ad auertendam
à patria nostra & iram diuinā & labem hæreticæ prauitatis

Quanta cō-
tra religionē
barbaries,

eam præsertim, quæ usq; adeo & barbara est & irreligiosa.
Quid enim barbarus aut irreligiosus dici aut pponi queat,
quam in ciuitatibus prouincijsq; Christianorū nullas pmit-
tere leges, neq; sœculares, neq; Canonicas; nullos ordinari
Episcopos, nullos presbyteros, nullos omnino gradus Eccle-
siasticos; nulla habere templa, nulla facella, nulla altaria; nul-
la offerre sacrificia Deo immortalis; nullas celebrare missas,
nullas decantare horas Canonicas, non Matutinas, non pri-
mas, non uesperas; Nullas dedicare Ecclesias, nulla habere
sacra, nullas uenerari sanctorum reliquias, nullas admittre
re sanctorum uenerationes, nulla festa, nullas imagines; nō
pulsare campanas, non cantare missas, nō uti sacro uestitu.
Non agere dies festos, non solennes memorias B. uirginis
aliorūq; sancti Crū, non ullā exhibere speciē cultus diuini, nul-
lam habere mortuorū curā, non exequias, nō anniuersaria,
non preces Missarum; Sed omnia miscere, oīa confundere,
omnia perturbare, nullū habere discriminē ordinū, equalitatē
omni

omnibus inducere, hodie sacerdotem agere, cras iterum laicūm sieri, Hodie esse Magistratum, cras priuatum: hodie Principem, cras rusticum, scilicet ita exigente libertate Lutheriana, quam uere Christianam uocat ipse. Heu cæcos & miseris nos omnes, si adhuc non uidemus & prospiciimus, quorū tendat Lutherus.